
今年度も、数多くの力作をご応募いただき、参加された児童の皆さまやご協力いただいた地域
の方々に心より御礼を申し上げます。
お蔭様で全国47都道府県からの応募が10年連続で達成することができました。 また、第1回目

からの参加児童数は累計で18万5千人を超え、活動の輪が着々と広がっており、地域防災力向
上につながっています。

記念式典では、第1回から第15回までの活動の軌跡を振り返るとともに、未来へ向けて展望す
る内容となっています。

表彰式では、文部科学大臣賞／防災担当大臣賞／消防庁長官賞／まちのぼうさいキッズ
賞／気象庁長官賞／キッズリスクアドバイザー賞／未来へのまちづくり賞／わがまち再発見賞／
ぼうさい探検隊賞に選ばれた9作品について、学校・団体の代表者を東京にお招きし、表彰いたし
ます。

子どもたちの「思い」や「純粋な気づき・願い」に触れる絶好の機会ですので、多くの方のご参加
を心よりお待ちしております。
※審査員特別賞の8作品については、2月頃に事務局が小学校・団体に順次お伺いし、現地で
表彰する予定です。

主催：日本損害保険協会／朝日新聞社／日本災害救援ボランティアネットワーク

後援：内閣府／文部科学省／警察庁／消防庁／気象庁／UNESCO／日本ユネスコ国内

委員会／日本ユネスコ協会連盟／全国都道府県教育委員会連合会／沖縄県／アジア

防災センター／児童健全育成推進財団／日本損害保険代理業協会／ボーイスカウト

日本連盟／ガールスカウト日本連盟／NHK／福岡県（順不同）

参加のお申込方法は裏面をご覧ください。

※式典および表彰式は、やむを得ない事情により、プ
ログラムを変更もしくは中止させていただく場合があり
ますので予めご了承ください。

プログラム（予定）2019年

月 日（土）

15：00～17：00
（14：30開場）

14：30

15：00

15：50

開場

記念式典

第15回「ぼうさい探検隊
マップコンクール」表彰式

（先着50名・要事前申込）



損保会館2階 大会議室

東京都千代田区神田淡路町２-９

＜アクセス＞
・JR 御茶ﾉ水駅 聖橋口から徒歩5分
•メトロ千代田線 新御茶ﾉ水駅B2出口から

徒歩3分
•メトロ丸の内線 淡路町駅A5出口から

徒歩3分
•都営新宿線 小川町駅A5出口から徒歩3分
•JR 秋葉原駅 電気街口から徒歩5分

※お車でのご来場はご遠慮ください。

お送りいただいた個人情報は、記念式典・表彰式に係る事務以外に使用することはありません。

イベントに参加ご希望の方は、以下に必要事項をご記入のうえ、1月16日（水）までに、
「ぼうさい探検隊マップコンクール」事務局にお申し込みください。

（ FAX：03-6822-9373 または Eメール：info@edp-entry.jp ）

「ぼうさい探検隊マップコンクール」事務局 ：03-6822-9355

お名前（フリガナ）：

ご住所：〒

学校・団体・企業名：

※参加を希望される方が複数の場合は、全員のお名前を記入してください。

電話番号：

Eメール：

FAX番号：


